SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador CIDINHO SANTOS

REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 312, II, do Regimento Interno do

Senado Federal, destaque para votação em separado para restabelecimento

do subitem 25.05 da lista de serviços, previsto no Projeto de Lei do Senado

nº 386, de 2012 – Complementar, excluído pelo art. 3º do Substitutivo da

Câmara dos Deputados nº 15, de 2015.

JUSTIFICAÇÃO

25.05 – Cessão de uso de espaços em cemitérios para sepultamento.

Trata-se de serviço de qualquer natureza, na medida em que há

um bem imaterial objeto da prestação de serviço, qual seja, o direito, por

parte de quem adquire o benefício, de usufruir do espaço em cemitério para

sepultamento seu e de seus familiares, bem como da manutenção do

mesmo e demais serviços relativos a essa manutenção.

Sala das Sessões,14 de junho de 2016.

Senador CIDINHO SANTOS

(PR-MT)

S
F

/
1

6
6

2
7

.
9

6
0

3
2

-
7

8